
KOMPAS
SBOROVÝ LIST CÍRKVE BRATRSKÉ V BRNĚ, KOUNICOVA 15SBOROVÝ LIST CÍRKVE BRATRSKÉ V BRNĚ, KOUNICOVA 15

Ročník XXIX • prosinec • 2023 Ročník XXIX • prosinec • 2023 

 
1 0 0 + 1

PROGRAM NA PROSINEC 2023

ŘÍMÁK
Pozdrav z BOHUMILIC
Představuje se Šárka Matějková



SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
Brno Kounicova 15;

kazatel: 
Karel Hůlka (tel.: 604 991 260)

vikář:
Vojtěch Barot (tel.: 602 263 480)

kancelář sboru (Lydie Křipačová):
v úterý (17 až 19) – tel.: 530 342 302

https://www.facebook.com/cirkev.bratrska.kounicova

Fotografiemi a ilustracemi do tohoto čísla přispěli: 
David Fajfr, Jana Hůlková, Šárka Matějková a webové 
stránky. 

Obsah

2

3

4

4

5

6

7

7

8

9

10

12

13

KOMPAS

Josef Vávra

Karel Hůlka

TV

Šárka Matějková

staršovstvo

Matěj Bagar

Jana Hůlková

Felix Davídek

Josef Vávra

Kalendárium

Sborová kronika

Znělka (adventní písnička)

Představujeme

Z j

Vánoční pozdrav z Bohumilic

Pomoc v Turecku

Koncert Ad Hoc

Polévky na Římáku

Konference 100+1

Prosinec v našem sboru)

Úvodník

ednání staršovstva

Letopisy

Sborový list Sboru Církve bratrské Brno, Kounicova 15

Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 29. 12. 2023. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

Prosinec 2023

4 pokračování na straně 10

KalendáriumKalendárium

2. 12. 1873 – na Lažanského (dnes Moravském) 
náměstí otevřeno Moravské průmyslové 
muzeum. O deset let později se přestě-
hovalo do dnešních prostor Umělecko-
průmyslového muzea na Husově ulici.

2. 12. 1918 – zákonem č. 61/1918 byly v Čes-
koslovensku zrušeny šlechtické tituly.

2. 12. – Mezinárodní den boje za zrušení 
otroctví (připomíná se od r. 1984).

3. 12. 1913 – v Brně narozen novinář a politik 
Jan Stránský.

7. 12. – 15. 12. – židovský svátek Chanuka 
(Svátek světel)|

10. 12. – Den lidských práv (na památku přijetí 
Všeobecné deklarace lidských práv OSN 
v roce 1948)

17. 12. 1918 – spojením české reformované 
církve a luterské církve vzniká Evange-
lická církev bratrská (nynější Česko-
bratrská církev evangelická).|

18. 12. 1848 – v Praze zemřel matematik, fyzik 
a kněz Bernard Bolzano.

20. 12. – Mezinárodní den lidské solidarity
20. 12. 1953 – zahájen vlakový provoz přes 

železniční viadukt v Obřanech (do roku 
1962 jen pro nákladní dopravu, osobní 
vlaky jezdily mezi hlavním a královo-
polským nádražím stále ještě po staré 
„Tišnovce“).



3KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

Úvodník

Slyšeli jsme...Slyšeli jsme...

Sbor jako společenství vztahů založených na Kristu

ztahy byly vždy výzvou. V době 
mého mládí, tj. v 70. až 80. letech Vminulého století vládl společnosti 

duch pokrytectví. Jako děti jsme například 
byli vedeni k tomu, že některé věci se mohou 
říkat jen doma a jiné věci se musí říkat 
navenek, byť by jim člověk sám nevěřil.

Dnešní doba zase hrozí umořit lidské 
vztahy ve vypjatém individualismu, udusit je  
v bublinách od sebe ostře názorově oddě-
lených nebo rozpustit je v chaosu a nejistotě.

Jako křesťané máme unikátní příležitost 
žít vztahy, které nejsou jen záležitostí 
názorové shody, přirozeného příbuzenství 
nebo kamarádství z dětství a rané dospělosti. 
Tím nemá být řečeno, že takové vztahy 
nejsou důležité. Jistě mohou být v mnoha 
ohledech dokonce příkladné.

Křesťanská víra ale může spojit to, co se 
zdá být ve většinové společnosti nespojitelné 
– dělníka a univerzitního profesora, lékařku a 
uklízečku, adolescenta i věkem pokročilého. 
Bylo by možné ještě jmenovat množství 
takových zdánlivě nesourodých dvojic. Jde 
ale o to, že všichni jsme ospravedlněni a přijati 
Bohem stejnou milostí v Pánu Ježíši Kristu.

Také význam evangelia převažuje nad 
významem těch zdánlivě nejdůležitějších 
názorů na společnost, politiku, životní 
prostředí a kdoví, co ještě. Jako církev máme 
důležitější poslání, než být jen klubem 
spřízněných duší.

Za toto poslání se modlil Pán Ježíš ve své 
nejdelší zaznamenané modlitbě, v 17. kapi-

tole Janova evangelia. Pán tam prosí nejen za 
učedníky a následovníky, kteří jej bez-
prostředně obklopovali, ale také za nás: 
„Neprosím však jen za ně, ale i za ty, kteří skrze 
jejich slovo ve mne uvěří; aby všichni byli jedno jako ty, 
Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni byli v nás, aby tak 
svět uvěřil, že jsi mě poslal.“ (Jan 17,20–21)

Sjednocení se ve víře ničím nezaslouženou 
Boží milostí má být znamením pro okolní 
svět, že Boží láska není pouhé slovo nebo 
nějaká neuchopitelná filozofická kategorie, 
ale že je skutečností. Toto sjednocení věřících 
v lásce je odrazem Boží lásky, jež se neomezila 
na krásný a dokonalý život těch, kdo jsou sobě 
rovni v Trojici. Boží láska se také neomezila 
jen na čistě duchovní sféru vznešených 
duchovních bytostí. Boží láska v Kristu se, jak 
říká úvod Janova evangelia, stala tělem.         
V Kristu přijala lidství se vší tíží, utrpením a 
bolestí.

Jedna stará legenda dokonce vysvětluje 
satanovu vzpouru proti Bohu právě tím, že 
satan byl rozhořčen a znechucen, že Bůh si 
jako svůj obraz a podobu vybral pouhého 
člověka z prachu země, a ne jeho, jednu          
z nejvznešenějších duchovních bytostí.

Když jsme jeden druhému bratrem nebo 
sestrou v Kristu s kristovským přijetím i 
odpuštěním, znamená to mnoho. Jde o 
svědectví věci evangelia stejně důležité jako 
nejodvážnější misijní cesty.

4Karel Hůlka



4 KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

SBOROVÁ KRONIKA
LISTOPAD    2023

kdy komu proč

Všechno dobré a dokonalé je dar shůry od Otce světel,        
u něhož není žádná změna, žádný proměnlivý stín.

Jakub 1,17; B21

B L A H O P Ř E J E M E

3. 12.

8. .

12. 12.

20. 12.

23. 12.

25. 12.

12
85 let

75 let

75 let

72 let

78 let

98 let

sestře Jarmile Mikyskové z Brna

sestře Martě Kotrbaté z Brna

sestře Daně Mátlové z Brna

bratru Davidu Fajfrovi z Brna

bratru Antonínu Zezulovi z Brna

sestře Martě Stypové z Brna

ww
Matějková. Vítáme ji mezi námi.
 5. listopadu byla pokřtěna a za členku přijata Šárka 

P Ř I J E T Í D O S B O R U

  Znělka  
komentář k letošní adventní písničce

V šerém dávnověku jsme jako Signum Temporis složili 
a zpívali písničku nazvanou Znělka.

Když se dělal nový Křesťanský kancionál, bratři ze 
Zpěvníkové komise ji do něj zařadili s hudebními změnami, se 

kterými jsme nesouhlasili, a s přidanou druhou a třetí slokou.

Takže letos vám ji chceme o adventu zpívat tak, jak má 
vypadat, jednoduchá písnička o Boží lásce.

Tomáš Veselý

Znělka



5KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

Představujeme
nové členy sboru

Představujeme
nové členy sboru

Šárka Matějková

menuji se Šárka Matějková a 5. listopadu 
jsem byla pokřtěna.J

Narodila jsem se na Orlickoústecku, a 
ačkoliv mě rodiče nechali jako dítě pokřtít, 
bylo to vnímáno více jako tradice než jako 
příslib Bohu. Vyrůstala jsem v nevěřícím 
okolí a postupně si na křesťany vytvořila svůj 
názor plný předsudků.

Po maturitě jsem přišla do Brna a v roce 
2018 jsem začala pracovat ve firmě, kde jsem 
poznala Bětku Šťastnou. Moje prvotní pře-
kvapení po zjištění, že je křesťanka, vystřídala 
zvědavost, protože její víra se vymykala vše-
mu, co jsem si pod pojmem křesťanství 
představovala. A tak jsem s ní v roce 2019 
několikrát navštívila tento sbor. Poprvé jsem 
měla pocit, že jsem mezi lidmi, kteří skutečně 
žijí s Ježíšem. Sama jsem ale nebyla připravená 
činit pokání a „vzdát se světa”, nebo tak jsem 
to tehdy vnímala.

Život mě provedl různými stezkami, na 
jiná místa, do jiného zaměstnání a na pra-
covní cestu do Tel Avivu v Izraeli v únoru 
tohoto roku. Příležitost exkurze do Jeruza-
léma jsem si nechala ujít, nechtěla jsem totiž 

soudit svaté místo jiných svou skepsí. Říkala 
jsem si, že Boží síla přece není vázána na 
místo, a pokud o mě Pán opravdu stojí, tak si 
pro mě může přijít. Na toto moje poněkud 
cynické pozvání přišla rychlá reakce. Po 
návratu domů mě jeden večer zalil pocit tepla, 
světla a nekonečné lásky. Nemohla jsem 
popřít, že si mě Pán Ježíš zavolal, a musela 
jsem poslechnout, běda mi, kdyby ne. Tento 
sbor byl jediný, kde jsem kdy alespoň trochu 
vnímala Boží přítomnost, a proto jsem hned 
tu neděli přišla na bohoslužbu.

Další týden jsem potkala Katku Dvořá-
kovou s cedulkou modlitby a prosila ji o 
modlitbu za spásu. Každý další týden jsem 
byla víc přesvědčená o správnosti následo-
vání Božího hlasu, a proto jsem se rozhodla   
k novému křtu. Chtěla jsem veřejně přijmout 
Ježíše Krista jako svého zachránce a vyznat 
Mu svou lásku před sborem, který se mi stal 
novou rodinou. Boží cesty jsou skutečně 
nepředvídatelné, ale každý den jsem za Jeho 
povolání vděčná a těším se, kam mě Jeho 
cesty ještě zavedou.

4Šárka



6 KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ LISTOPAD 2023 | BRNOJEDNÁNÍ LISTOPAD 2023 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

1. Staršovstvo se setkalo se staršov-
stvem samostatné stanice Bohumilice. Situ-
ace v Bohumilicích je následovná: V rámci 
bohoslužby se sledují primárně přenosy        
z Brna. Schází se pravidelně 5–10 účastníků, 
hlavně starších členů. Dříve se podílel na 
službě bratr Ernest Ebu, který se ale 
přestěhoval znovu do Brna, dále sloužíval 
Daniel Kohout, ale už je také spíš mimo 
Bohumilice. Sami se necítí zcela připraveni 
sloužit slovem a v případě, že si slouží sami, je 
účast nízká. Občas se schází domácí sku-
pinka hlavně k modlitbám. Staršovstva spolu 
probrala možnosti návštěv či účastí v jiných 
sborech či církvích v okolí a další směřování 
stanice. Přemýšlí se o organizaci různých akcí 
i pro nevěřící – grilování, Legoprojekt, skaut 
apod. – a hledají se témata, která by mohla lidi 
(věřící i nevěřící) v okolí zajímat. Staršovstvo 
povzbuzovalo Bohumilické k rozvíjení 
takových aktivit.

2. Staršovstvo se věnovalo reflexi zá-
věrů týmu obnovy. Bude vyžádáno připra-
vení dotazníku PULS a v přípravě je také text 
„desatera vzájemné komunikace“ pro náš 
sbor. Byla dále odsouhlasena nabídka Petra 
Dvořáčka na uspořádání semináře typu „Jak 
evangelizovat“, termín bude ještě upřesněn.

3. Na základě poznatků ze semináře o 
krizové intervenci staršovstvo hovořilo o 

potřebě tvořit otevřené společenství. Je 
možné, že i lidé, kteří chodí k nám do sboru, 
mají svoje krize. To, že o nich nevíme, může 
znamenat, že se bojí sdílet o tom, co prožívají. 
Chceme být otevřeným společenstvím, kde 
se lidé nebojí mluvit o problémech a svých 
selháních a zápasech. Aby lidé neměli pocit, 
že musí být dokonalí a nenasazovali si masku 
„úspěšnosti“. Chceme se proto učit být 
otevření ve vlastních zápasech i citliví na 
zápasy a potřeby ostatních.

4. Byla podána žádost o prodloužení 
stavebního povolení pro rekonstrukci 
sborového domu.

5. V rámci sbírky na rekonstrukci 
modlitebny bylo vybráno 1,3 mil. Kč. Star-
šovstvo vyjádřilo vděčnost za obětavost při-
spěvatelů. Zároveň se diskutovalo o možnos-
tech a způsobech štědrosti ze strany našeho 
sboru vůči našemu okolí.

6. Staršovstvo vzalo na vědomí roz-
hodnutí Miriam o rezignaci na funkci statu-
tárního zástupce diakonie. Navrhlo ukončit 
tuto její funkci k 1. 12. 2023 a navrhuje za 
nového statutárního zástupce bratra Lukáše 
Packa.

7. Prostory (byt) diakonie byly vykli-
zeny a dočasně pronajaty jedné izraelské ro-
dině.

4staršovstvo

 
 

 

 

  
 



7
KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

Vánoční pozdrav z Bohumilic

A pastýři byli v krajině té...

enkrát ve svaté noci na betlémských 
pláních ve stáji stojí s údivem první svědci Tveliké Boží milosti. Jsou to pastýři, prostí 

lidé a mudrci. Divili se všichni, kteří o tom slyšeli. 
První Vánoce jsou právem plné údivu a žádná 
skutečnost Boží není jen minulá historie a 
vzpomínka, ale vždy znovu prožívaný údiv o Boží 
lásce. Pastýři přišli až do Betléma. Nechtěli jen o 
Něm slyšet, ale chtěli se s Ním setkat. Přišli a 
nalezli. Nebyli zklamáni, cítili, že to, co viděli a 
slyšeli, si nemohou nechat jen pro sebe. Tak se 
pastýři vracejí radostní ke svým stádům a učenci 
jsou vděčni za jasnou odpověď, co je to za hvězdu, 
která je předcházela. V plnosti času poslal Bůh 
svého Syna na svět. Již v Betlémě Jej dal do 
lidských rukou. Větší obdarování a lásku pro 
člověka nemá. Nám narodil se Spasitel! 
Nezůstávejme stát u radostné zvěsti o Jeho 
narození, ale pojďme až k Němu jako ti pastýři. 
Pán Bůh neposlal svého Syna na svět, abychom o 
Něm jen slyšeli, zpívali a mluvili, ale proto, 
abychom Ho vírou přijali jako svého Pána a 
Spasitele.

Každé nové setkání s Božím Slovem vede  i k 
novému setkání s Ježíšem. Dvojí Vánoce slaví lidé 
každý rok. Jedni o Ježíši jen slyší, druzí v Ježíši 
zůstávají. Jaké Vánoce budeš slavit letos ty? S 
Ježíšem, nebo bez Něho?

Děkujeme ti, že jsi přišel na zem, abys dokonal 
čin lásky.

Vánoční čas

Čas adventní, čas očekávání a naděje,
opět prožíváme příchod Mesiáše,
mlhavý závoj, poslední list se zachvěje,
vánoční radost plní srdce naše.

Mráz kolem, sněhové vločky poletují, vítr duje,
světlá zář tmou proniká od betlémské sluje.
„Narodil se nám Spasitel, pojďme, pokloňme se,“
zpívají andělé z nebeských bran.

Chudí pastýři u jeslí tiše klekají,
radostí nad Božím dítětem dech se tají.
Buď sláva Bohu na výsosti!
Na zemi pokoj lidem dobré vůle.

Ať vánoční stromeček září všem dětem,
a Boží Láska ať kráčí celým světem.
Narodil se vám dnes Spasitel, radujte se!

Požehnaný vánoční čas přejí

4Bohumiličtí

Pomoc v Turecku
28. 10. – 5. 11. jsme já Matěj a moje sestra Ema byli v Turecku, 

abychom stavěli domy pro lidi zasažené zemětřesením. Působili 
jsme v jižním Turecku kolem města Antakya. Bylo nás tam třináct:   9 
Čechů (z toho 2 holky), 3 Rumuni a jeden Turek (Serkan).

Naším cílem bylo postavit dočasné domy pro lidi, kteří nemohli 
bydlet v domech, ve kterých bydleli před zemětřesením, a říkat jim o 
Ježíši. Deset nás stavělo domy a holky se Serkanem si hráli s dětmi, 
trávili čas s místními, sdíleli s nimi evangelium a dávali jim Bible.

Za ten týden se nám podařilo postavit celkem deset domů pro 
deset rodin a slyšelo od nás evangelium zhruba 80 lidí.

Matěj Bagar



8 KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

Z

ARÉNA CB BRNO ¯ KOUNICOVA 15NEDĚLE 10. 12. 2023 ¯ 17.00

AD HOC

I

ZMATENY 

SVET
II



KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

9

Polévky na ŘímákuPolévky na Římáku

řišel listopad a s ním další sezona, po 
kterou budeme zajišťovat službu Pvaření polévek. Rozdáváme je už 

několikátý rok každou středu na Římském 
náměstí. Třetí listopadovou středu nás 
potkala dvě překvapení: Když jsme přijížděli 
na místo, čekali na nás tři lidé, pravdě-
podobně Vietnamci. Oslovili nás chabou 
češtinou a předali nám pět velkých balení 
plných pocukrovaných koblih, že je máme 
také rozdat. Zvali jsme je, že to mohou udělat 
sami, ale pomocí překladače nám sdělili, že 
neumí dobře česky a rozloučili se.

A tak jsme kromě polévky, která byla jako 
vždy výborná, rozdávali i koblihy. Když jsem 
vzala do ruky poslední balení, přistoupila ke 
mně paní 40+ a ptala se, co se tu děje. 
Vysvětlila jsem jí, co děláme, s kým to děláme, 
pro koho to děláme a odkud jsme a přitom 
jsem rozdala poslední balení darovaných 

koblih. Paní se mnou ještě chvíli postála a pak 
povídá: „To bych vám mohla taky něco 
přispět,“ a vytáhla z peněženky dvoustovku. 
Poděkovala jsem jí, nabídla, že může polévku 
ochutnat, ale odmítla a rozloučila se. Po chvíli 
došla i polévka, tak jsme uklidili a pomodlili 
se.

A víte, čemu jsem ráda? Že se vždycky 
dostane na všechny, kteří si vystojí frontu. A 
letos jich od začátku přichází víc než loni. 
Mnozí z nich jsou opravdu vděční, polévky 
vychvalují a často se vrátí, aby znovu po-
děkovali. A tak chci předat toto poděkování 
dál všem, kteří nakupujete, krájíte, strouháte, 
chystáte, vaříte, rozdáváte, nosíte sklenice, 
uklízíte a tím zajišťujete tuto službu po celou 
zimu. VÁM VŠEM PATŘÍ TYTO DÍKY. Vaše 
služba není v Pánu marná.

4Jana Hůlková



10 KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

Konference 100+1 v Soukenické

4Josef  Vávra

4Josef  Vávra

KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH

prosinec 2023dokončení ze strany 2

21. 12. 1823 – v 18.45 proletěl nad Brnem od 
jihozápadu k severovýchodu velký meteor 
(podle Brünner Chronik).

24. 12. Štědrý den J
25. 12. – Slavnost Narození Páně / Boží hod vánoční – tradiční 

svátek oslavující narození Ježíše Krista. Nejstarší dochované 
určení tohoto dne jako dne Kristova narození pochází od papeže 
Liboria z roku 336 a bylo zaznamenané v Chronographu roku 354 
kronikáře Furia Dionýsia Filocala.

25. 12. 1938 – v Praze zemřel spisovatel Karel Čapek.
28. 12. – svátek (Svatých) Mláďátek – církevní svátek upomínající na 

vraždění dětí králem Herodem v Betlémě po narození Ježíše (viz 
Mt 2,16–18). Církev považuje tyto zavražděné děti za mučedníky 
víry.

30. 12. 1938 – v tehdejším Zemském divadle (dnešní Národní divadlo  
v Brně) proběhla světová premiéra baletu Sergeje Prokofjeva 
Romeo a Julie.

K
ar

w
el

 Č
ap

ek
   

   
   

   
   

B
er

na
rd

 B
ol

za
no

w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 12).|

 sobotu 4. listopadu jsem se zúčastnil 
v Praze ve sboru Soukenická za-Vjímavého setkání s názvem Konfe-

rence 100+1 s podtitulem Naděje sborů        
s dlouhým příběhem. Ráno v 7 hodin se nás 
před domem na Kounicově 15 sešlo několik 
„Brňáků“ a vyrazili jsme po D1 směr Praha. 
Cesta byla klidná, dálnice bez kolon, takže 
jsme přijeli právě na začátek i s přestávkou na 
dobití elektroauta.

Úvodní blok moderoval místní kazatel a 
správce Bronislav Matulík a ve svém biblic-
kém zamyšlení nad Skutky 2. kapitolou se 
zabýval situací po seslání Ducha svatého, kdy 
lidé začali mluvit cizími jazyky a byli z toho 
ohromeni. Duch svatý přichází v poro-
zumění, a tu se objevuje pragmatická otázka: 
Co máme dělat?

Z konferencí přicházíme inspirováni... 
Nezmění nás myšlenka o Bohu, změní nás 



11
KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

4Felix Davídek

Bůh. Petr nedává jen informace o Duchu 
svatém, Duch působí sám. Co nás může 
změnit, je zkušenost s Bohem. Myšlenka od 
Richarda Rohra: Církev se bojí nové 
zkušenosti... Pán Bůh se nedá zakon-
zervovat... Každý sbor, i když je starý, se musí 
reformovat...

Tři otázky:
1) Co opustit?
2) Co ponechat?
3) Co změnit?
Poté Broník vyzve čtyři kazatele, kteří       

k tématu mají co říci: Daniela Fajfra, 
Romana Touška, Roberta Harta a Pavla 
Plchota, a moderuje s nimi diskusi.

Několik myšlenek:
Daniel Fajfr: Církev bratrská je svatá a 

hříšná zároveň… Církev se za ty roky 
proměnila. Roman Toušek: Krize v církvi 
může (ale nemusí) být impulsem k obnově… 
Zmínil se také o osobní zkušenosti s církví ve 
Švédsku a v Austrálii. Církev ve Švédsku je už 
několik desetiletí v krizi, zatímco v Austrálii 
zažil živé sbory. Roman také vyslovil dost 
odvážný, současně ale pravdivý poznatek: 
Církev v globále nemá na dění ve světě 
prakticky žádný vliv... Každá generace může 
přinést obohacení do života sboru.

Robert Hart: Církev nemůže být solí země, 
když nežije z Krista... Dědictví Církve bra-
trské není mrtvá záležitost. ... Co mě z histo-
rie CB inspiruje pro dnešek? Alois Adlof, 
František Urbánek – tito zakladatelé toužili 
po duchovní obnově... Církev musí myslet na 
budoucnost... A Pavel Plchot pověřený v CB 
mimo jiné též vedením celocírkevní iniciativy 
tzv. Cesty obnovy poznamenává: Nechoďte 
do obnovy, pokud do toho nechcete jít 
naplno...

Polední přestávka s obědem. Nyní chci 
využít tuto pauzu k mému vyznání jakési 
„lásky“ ke sboru v Soukenické. První moje 
kontakty s tímto sborem byly ještě za totality 
v osmdesátých letech minulého století, kdy 

jsem v rámci ekumenických kontaktů chodil 
také občas do „Soukendy“ do mládeže. Mám 
na to pěkné vzpomínky, také mě skoro 
uhranul hlavní sál se svojí secesní výzdobou, 
stolem Páně uprostřed a kazatelnou již          
v moderním provedení a hlavně ty bílé lavice  
s odklopnými sedacími deskami... Nejenom 
duchovní poselství, ale i tyto hmotné součásti 
vybavení, jak se dnes odborně říká mobiliář, 
ve mně vyvolávají příjemnou nostalgii na „ty 
staré dobré časy“, kdy Církev v omezeném 
rozsahu fungovala i za vlády komunistické 
strany, byla někdy perzekvována a ideo-
logicky tupena a haněna... Na druhou stranu 
právě nesvoboda v mnoha směrech se 
ukázala pro život Církve jako velmi přínosná, 
když zvláště někteří jednotlivci, a to napříč 
všemi církvemi, se nebáli postavit vládnoucí 
ateistické společnosti a byli za to vězněni, 
někteří dokonce položili i své životy...

Odpoledne pak patřilo čtyřem seminářům, 
které jsme si mohli zvolit podle svého vý-
běru... Diskuse byly velmi zajímavé a plodné a 
inspirující... Jenom lituji, že v poměrně 
krátkém vymezeném čase se nedalo stihnout 
vše do detailu prodiskutovat a se všemi se 
setkat a sdílet se...

Na závěr chci říci, že tato konference 
100+1 byla, doufám, pro každého oboha-
cením a zajímavou inspirací. Všechny sbory, 
staré již přes sto let, kam se řadí i náš brněnský 
sbor na Kounicově, organizátoři citlivě uvedli 
raději sbory s dlouhým příběhem, mají na 
čem stavět. I když se mnohé potýkají s určitou 
dávkou tradice a snad i konzervatismu, mají 
šanci i v 21. století zůstat nebo se obnovit tak, 
aby i pro dnešního moderního člověka byly 
místem setkávání, naslouchání, porozumění a 
byly schopny reagovat na nové impulsy ve 
společnosti. A také, a to hlavně, byly místem 
modlitby a kontaktu s Pánem Bohem. Kéž 
nám On k tomu dá své požehnání. Amen.



12 KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

Letopisy 
k prosincovým výročím

Letopisy 
k prosincovým výročím

7. až 15. 12. – židovský svátek Chanuka 
(Svátek světel). Jde o osmidenní svátek 
začínající 25. kislevu. Připomíná znovu-
zasvěcení jeruzalémského chrámu. Ve 2. stol. 
př. Kr. syrský král Antiochus Epifanes IV. 
znesvětil jeruzalémský chrám (obětoval        
v něm prase) a pak v něm postavil sochu Dia, 
kterou přikázal Židům uctívat. To vedlo        
k vypuknutí makabejského povstání. Po 
vítězství Makabejských byl chrám očištěn a 
na místě zapálena menora (sedmiramenný 
židovský svícen), jenž měl zázračně vydržet 
hořet 8 dnů, ač olej měl stačit jen na den 
jeden. Tento zázrak dal svátku jméno Svátek 
světel. V rodinách se zapaluje zvláštní svícen 
(tzv. chanukija), který má osm ramen v řadě a 
jednu zvláštní svíčku zvanou „šamaš“ (sluha). 
Svíce chanukije se mohou zapalovat pouze 
tímto šamašem a každý den chanuky je 
zapalováno o jednu svíci více než předešlý. 
Svícen se staví na dobře viditelné místo, aby 
„se šířil zázrak světla do světa“. V rodinách se 
jedí jídla, která obsahují olej: placky, koblihy. 
Tradiční je také hra s židovskou „káčou“ tzv. 
dreidlem, na kterém jsou napsána čtyři 
hebrejská písmenka – nun, gimel, hej, šin – 
znamenající větu: „nes gadol haja šam„ 
(zázrak velký byl tam). S dreidlem se ale hraje i 
mnohem světštější „hazardní“ verze 
chanukové hry. Do banku vloží každý z hráčů 
desetník a postupně točíme dreidlem. Komu 
padne nun (ništ v jidiš = nic), má smůlu a 
přišel o svůj vklad a hraje další. Padne-li gimel, 
bere hráč celý bank (ganz v jidiš = vše). Hej 
znamená halb, tedy půlku banku a šin 
znamená opakování pokusu (špíl v jidiš = 
hraj).

17. až 18. 12. 1918 – vzniká Evangelická 
církev bratrská. Vznik Evangelické církve 
bratrské byl dovršením snah o sjednocení 
hlavních českých evangelických církví, které 
se objevují od přelomu 19. a 20. století. 
Významným impulsem a milníkem těchto 
snah byl rok 1915 s 500. výročím upálení 
Mistra Jana Husa, k jehož oslavě bylo 
navrhováno spojit české evangelické církve   
v jedinou. Kvůli válečné situaci k tomu tehdy 
sice nedošlo, ale ochotu uvažovat o takovém 
spojení i mezi špičkami církví to velmi 
posunulo kupředu. Po ukončení 1. světové 
války a vzniku republiky se proto velmi rychle 
rozběhlo další kolo jednání, které nakonec 
vyvrcholilo v unifikačním sjezdu českých 
evangelíků uspořádaném ve Smetanově síni  
v pražském Obecním domě 17. – 18. prosin-
ce 1918. Kvůli věroučným (ale i dalším) 
odlišnostem se ale k tomuto sjednocovacímu 
aktu nepřipojili zástupci Jednoty bratrské, 
Svobodné církve reformované (tj. dnešní 
CB), baptisté, ale ani zástupci slovenských 
evangelických církví. Nově ustanovená 
sjednocená církev vznikla tedy spojením 
českých luteránů a reformované církve. 
Předpokládalo se, že tato nově vzniklá církev 
do sebe pojme české liberální katolíky, kteří 
na přelomu let 1918–1919 opouštěli řady své 
katolické církve a poohlíželi se po „národní“ 
církvi – v tomto však evangelickou církev 
předběhla nově vzniklá Církev českoslo-
venská (dnes zvaná československá husitská), 
takže do řad evangelické církve přešlo tehdy 
jen několik desítek tisíc lidí. Problém vznikl    
i s názvem církve, když ministerstvo kultury 
sjezdem odhlasované jméno „Evangelická 
církev bratrská“ odmítlo s tím, že toto jméno 
již nese ochranovská bratrská církev. Bylo 
tedy nutno provést nové hlasování, které 
vyhlásil Synodní výbor, a z něj pak vzešel 
definitivní název „Českobratrská církev 
evangelická“.

4Josef  Vávra



13 KOMPAS 12/2023 / WWW.CB.CZ/BRNO/

Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se akcí 

dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.

Prosinec v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, platný 

odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné pobožnosti
(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

3. 12. kaz. Karel Hůlka (Večeře Páně) 
10. 12. br. Petr Raus
17. 12. br. Josef  Vávra
24. 12. vik. Vojtěch Barot
25. 12. kaz. Karel Hůlka (Večeře Páně)
31. 12. br. Petr Raus 

1. 1. 2024 kaz. Karel Hůlka
7. 1. 2024 kaz. Karel Hůlka (Večeře 

Páně) 

Nedělní večerní setkání v 17.00
3. 12. Karel Maráz – Program o řádu 

piaristů
10. 12. Koncert Ad hoc (viz str. 8)
17. 12. Dětská vánoční slavnost – Před-

stavení s názvem Stalo se  v oněch 
dnech (začátek již v 16.30)

Modlitební chvíle 
vždy v neděli v 9.20 ve spodních 

místnos-tech.

Dorosty i mládež 
Mládež:             pondělí 17.30 – 19.30
Malý dorost:      úterý 17.00 – 19.00
Velký dorost:    čtvrtek 17.00 – 19.00

Zkoušky pěveckého sboru
Každou středu 19.05 – 20.30

Dětský pěvecký sboreček
Dle oznámení.

   

Biblické hodiny (středa v 18.00)
6. 12. Karel Hůlka (Ga 3,15–29 Další 

argumenty pro ospravedlnění        
z víry)

13. 12. Petr Raus (Ga 4,1–19 Nikdy zpět)
20. 12. Vojtěch Barot (Ga 4,19–31 

Mateřská Boží láska)
27. 12. biblická hodina nebude

Klub rodičů a dětí
Středa – 9.30 
6. 12. Optika a ortoptika nejen u dětí

13. 12. Celibát – hostem je mladý kato-
lický farář

Změna programu vyhrazena, aktuální 
informace jsou na facebookové skupině 
CBmamaCluB nebo u Pavlíny Hotařové 
(pavlina.hotarova@gmail.com).

On-line biblická skupinka
Pátek 20.00, odkaz pro připojení je vždy na 

webových stránkách sboru.

Úterní hloubání nad Písmem
Každé úterý 17.00–19.00, zamyšlení nad 

textem, který bude předmětem následující 
biblické hodiny. Kdokoliv je srdečně vítán!

Setkání seniorů – úterý 12. 12. v 10.00
24. 12. ve 14 hodin připravujeme Štědro-

večerní odpoledne pro všechny, kdo by       
v tento sváteční den jinak zůstali sami. Pokud 
byste se rádi zúčastnili nebo víte o někom ze 
svého okolí, kontaktujte sestru Inku Kulís-
kovou, abychom věděli, kolik připravit porcí.

A pokud pečete cukroví a chtěli byste 
potěšit i někoho dalšího, můžete přinést třeba 
i jen malou krabičku cukroví, které použijeme 
ke společnému pohoštění.



Bratrská jednota baptistů za podpory dalších církví, včetně té naší, pořádá ve středu 6. 
prosince v 19 hodin v Besedním domě koncert kytaristy Rodriga Rodrigueze. 
Koncert bude doplněn osobním svědectvím bratra Rodrigueze. Vstupenky lze zakoupit u 
Lydie Křipačové za 150 Kč.



KOMPAS
bonus

Z nedělních večerůZ nedělních večerů

5. 11. - O službě lidem, které zasáhl zločin5. 11. - O službě lidem, které zasáhl zločin

12. 11. - Cesta obnovy, prezentace výsledků průzkumu12. 11. - Cesta obnovy, prezentace výsledků průzkumu



UpoutávkaUpoutávka
17. 12. - Dětská vánoční slavnost17. 12. - Dětská vánoční slavnost

NacvičováníNacvičování

Neděle mládeže
18. listopadu

Neděle mládeže
18. listopadu


	1: 1
	2: 2
	3: KH
	4: St
	5: st
	6: Star
	7: Boh
	8: Ad H
	9: Řím
	10: let
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16

